p. 1

大阪科学・大学記者クラブ 御中

（同時提供先：大阪市政記者クラブ）

2017年 11月 21日

大阪市立大学

大阪市立大学 都市防災教育研究センターは、大阪市港湾局と港湾防災等に関する連携協

定を締結します。つきましては、協定書の調印式を下記のとおり執り行いますので、ぜひご

取材をご検討いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 協定の名称

「大阪市港湾局と大阪市立大学 都市防災教育研究センターとの港湾防災等に関する連携協定」

２ 本協定の意義

近年の大規模化する災害や、南海トラフ巨大地震に対し、専門的な見地を生かした未然

防止策や減災対策など、港湾のさらなる防災力向上を図り、『災害に強く安全で使いやす

い港の実現』をめざす。

－今後の主な連携事業の例－

・港湾域の地上・水際・海中のシームレスな可視化に関する研究

  陸域・海域を高精度で可視化することによって、港湾施設の維持・管理に資すると共に、

海域環境調査の補助に資する技術開発を行う。

・気候変動に伴う海域環境と災害リスクの長期予測に関する研究

  地球温暖化に伴う海水温度上昇による平均水面の上昇、台風の強大化と高潮・津波の災

害予測に関する研究を行う。

・港湾局職員向けのドローン操縦訓練とデータ利活用における協力

  災害時だけでなく、平時でのインフラ点検業務などにドローンを活用できるように、職

員の操縦スキル養成や、その空撮データの活用方法についての支援・検討を行う。

大阪市立大学 都市防災教育研究センター（CERD）× 港湾局

港湾防災に関する連携協定書調印式を行います

プレスリリース

p. 2

３ 締結式の概要

・日 時   平成 29年 11月 27日（月）10時から 11時まで

・場 所   大阪市港湾局 会議室

（大阪市住之江区南港北 2－1－10 ATCビル ITM棟 10階）

・出席予定者 大阪市港湾局 局長 薮内 弘

大阪市立大学 都市防災教育研究センター 所長 森 一彦

  ・次 第

開式

出席者紹介

挨拶

協定書調印

質疑応答

記念撮影

閉式

４ 取材について

・取材の受付は、9時 30分から大阪市港湾局（第 8会議室前）にて行います。

受付にて名刺の提出又は受付簿への記入をお願いします。

・取材に際しては、必ず自社腕章、社員証（記者証）、または「市政記者カード」のい

ずれかを見えやすいところに着用してください。腕章等の着用がない場合、取材い

ただけないことがございますのでご注意ください。

・報道関係者の方は、受付順に会場にご入室いただきます。

・カメラ取材は所定の位置でお願いします。（1社 1カメラとします。）

・取材にあたっては、締結式の進行の妨げにならないよう、職員の指示、誘導に従っ

ていただきますようお願いします。

・報道機関を除き、一般の方はご入室いただけません。

【本協定に関する問い合わせ先】

都市防災教育研究センター（CERD）事務局

担当：河本（こうもと）

TEL：06-6605-2902

E-mail：office@cerd.osaka-cu.ac.jp

【取材に関する問い合わせ先】

大阪市立大学 広報室

担当：三苫（みとま）

TEL：06-6605-3410 /3411

E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

mailto:office@cerd.osaka-cu.ac.jp